CÂMARA DOS DEPUTADOS
          COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº              , DE 2014
(Do Senhor Eduardo Barbosa)

 Com suporte no artigo 255 do Regimento

Interno, solicito a realização de audiência
pública para discutir a crise institucional e
política na Venezuela, bem como o papel do
Brasil nesse contexto, em conformidade com
acordos prévios firmados neste Colegiado.

Senhor Presidente,

 Com suporte no artigo 255 do Regimento Interno, solicito a realização

de audiência pública para discutir a crise institucional e política na Venezuela,

bem como o papel do Brasil nesse contexto, em conformidade com acordos

prévios firmados neste Colegiado.

J U S T I F I C AÇ ÃO

  Desde o início do ano, temos acompanhado a evolução da crise

política e institucional na Venezuela, e todos os seus desdobramentos, inclusive

no âmbito da Unasul (União de Nações Sul-Americanas). A propósito do tema,

vale assinalar que o Ministro das Relações Exteriores do Brasil, Embaixador

Luiz Alberto Figueiredo Machado, integra o grupo de chanceleres que atua

como facilitadores do diálogo entre o governo e a oposição daquele país.

  Conforme acordado entre os partidos com assento neste

Colegiado, em reuniões deliberativas realizadas até a presente data, todos os

requerimentos por meio dos quais se solicita a realização de audiência pública

para debater essa temática foram sobrestados até que fosse realizado um

amplo debate sobre a atual situação naquele país e o papel exercido pelo Brasil

no contexto dessa crise. Para tanto, foi aberta a oportunidade para que os

membros deste Colegiado sugerissem nomes para a participarem da audiência

pública de que se cogita.

    CÂMARA DOS DEPUTADOS
          COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

 Foram apresentados, na Secretaria da Comissão,  os nomes dos

professores Igor Fuser e Gilberto Maringoni; da ex-deputada da Assembleia

Nacional da Venezuela María Corina Machado; do deputado membro da

Comissão Permanente de Política Exterior, Soberania e Integração da

Assembleia Nacional da Venezuela, Leomagno Flores; e da jornalista do Canal

Globovisión de Caracas, Vanessa Silva.

 Dessa forma, e em cumprimento ao acordado neste Colegiado,

solicita-se a aprovação deste requerimento para que se realize, o mais

brevemente possível, a audiência pública em questão, com a participação dos

convidados acima indicados.

 Sala da Comissão, em 07 de maio de 2014.

Deputado EDUARDO BARBOSA
PSDB/MG

    CÂMARA DOS DEPUTADOS
          COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL